## **Protokoll**

#### der Sitzung der Bürgerstiftung Eggstedt

Zeit und Ort: 05.11.2020, 19:30, Begegnungsstätte Eggstedt

Anwesende: Walter Krotzek, Horst Stammerjohann, Martina Ruge,

Grit Awiszus, Stefan Kiehl, Dr. Gabriele Stahlberg

### **Tagesordnung**

1. Begrüßung

- 2. Anträge
- 3. Zuschüsse
- 4. Verschiedenes

#### Ad 1: Begrüßung

Der Stiftungsvorsitzende Walter Krotzek begrüßt die Teilnehmer. Er informiert darüber, dass der Bürgerstiftung aktuell ca. 60.000,-€ für satzungsgemäße Zwecke zur Verfügung stehen (Stand: Ende Oktober 2020).

### Ad 2:Anträge

Der Antrag der Feuerwehr Eggstedt auf die Übernahme der Kosten für den musikalischen Akt auf der Jubiläumsfeier ,130 Jahre FFW Eggstedt'entfällt (nicht mehr aktuell aufgrund der Einschränkungen durch die Corona-Pandemie).

Folgende aktuelleAnträge liegen vor:

- Der Eggstedter Heimat- und Kulturverein e.V. und das DRK Eggstedt beantragen die Übernahme der Kosten für den am 7.2.20 durchgeführten öffentlichen Filmabend. Die ausgelegten Kosten belaufen sich auf 301,15€.
  Der Stiftungsvorstand beschließt einstimmig, den Abend mit 300,-€ zu bezuschussen. Zur Vereinfachung der Verwaltungsvorgänge wird der Zuschuss dem Heimat- und Kulturverein zusammen mit dem jährlichen allgemeinen Zuschuss ausgezahlt.
- 2. Ein **Festausschuss**besetzt mit Vertretern ausdiversen Eggstedter Vereinenbeantragt die Bezuschussung der Kosten für ein geplantes "**Postleitzahlenfest".** Dieses soll als zweitägiges Dorffest am 24. und 25.7.2021 durchgeführt werden (sofern die dann aktuelle Pandemie-Situation dies zulässt). Die Kosten werden mit insgesamt ca. 10.000,-€ veranschlagt. Der Festausschuss plant weitere Einnahmen aus Eintrittsgeldern in Höhe von 7,-/8,-€ für das abendliche Fest am ersten Tag bzw. 3,-/4,-€ für den gemütlichen Nachmittag am zweiten Tag.

Der Stiftungsvorstand befürwortet grundsätzlich eine Bezuschussung, schlägt jedoch folgendes Modell vor:

Die Kosten werden auch über eine Höhe von 10.000,-€ hinaus übernommen unter folgenden Voraussetzungen:

- Die Höhe der Eintrittsgelder wird reduziert auf 5,-/6,-€ für die Abendveranstaltung sowie 3,-/4,-€ für den gemütlichen Nachmittag.
- Des Weiteren wird der Festausschuss gebeten, alles daranzusetzen, dass ein Imbisswagen vor Ort sein wird, da dieser beim letzten Fest vermisst worden ist.

Die Höhe der über die kalkulierten Kosten hinausgehenden zusätzlichen Bezuschussung könntesich ungefähr an dem Ausfall durch die Reduzierung der Eintrittsgelder orientieren.

Der Stiftungsvorstand beschließt diesen Vorschlag einstimmig.

3. Der **Kinderfestausschuss Eggstedt**hat die Übernahme der Kosten von 2425,-€ für einen Kinderausflug beantragt. Dieser sollte ursprünglich in 2020 stattfinden, musste jedoch ausfallen (Corona).

Der Stiftungsbeirat beschließt einstimmig, den Antrag auf das kommende Jahr zu übertragen und die Kosten für einen Kinderausflug zu übernehmen.

4. Der Kinderfestausschuss Eggstedt hat weiterhin einen Antrag auf einen Zuschuss zur Durchführung des Bürgervogelschießens gestellt. Der Antrag beläuft sich auf 700,-€.

Der Kinderfestausschuss beantragt auch die Übernahme der Kosten für die Anschaffung eines Zelts, das auch anderen Vereinen zur Nutzung zur Verfügung gestellt wird. Die Kosten werden mit 749,94€ veranschlagt.

Der Stiftungsvorstandbeschließt einstimmig, auch diesen Antrag auf das kommende Jahr zu übertragen und sowohl die Kosten für das Bürgervogelschießen als auch die Anschaffungskosten für die das Zelt zu übernehmen.

5. Die **SG Geest-Mitteldithmarschen** sucht nach Sponsoren für die Ausstattung der jüngsten Vereinsmitglieder und der Trainer. Die Gesamtkosten der Aktion werden mit ca. 4.000,-€ beziffert.

Der Stiftungsvorstand beschließt einstimmig, die Aktion mit 1.000,-€ zu bezuschussen.

6. Die Evangelisch-Lutherische Kirchengemeinde hat in einem Antrag dargelegt, dass die Kosten für die Baumaßnahmen zur Erhaltung der

Kirche in Süderhastedt noch nicht vollständig gedeckt sind. Sie erbittet Unterstützung durch die Gemeinden bzw. die Bürgerstiftung Eggstedt.

# Der Stiftungsvorstand beschließt einstimmig, den Antrag der Kirchengemeinde mit 2.000,-€ zu bezuschussen.

7. Die Feuerwehr Eggstedt hat einen Antrag gestellt auf Übernahme der Kosten für die Aktion "Eggstedt leuchtet 2020" (Ersatz für das aufgrund von Corona ausfallende Laternelaufen). Die Kosten werden auf ca. 500,-€ geschätzt.

ABER: Die Veranstaltung "Eggstedt leuchtet" wird aufgrund der aktuellen Corona-Lage voraussichtlichebenfalls nicht stattfinden können. Der Stiftungsvorstand beschließt jedoch folgendes:

Um der Feuerwehr den Aufwand der jährlich wiederkehrenden Antragstellung zu ersparen, wird beschlossen, in diesem (ggf.) sowie in den Folgejahren auch ohne Antrag die Kosten für das Laternelaufen oder eine Ersatzveranstaltung bis 500,- € zu übernehmen.

### Der Stiftungsvorstand stimmt dieser Regelung einstimmig zu.

8. Von Eggstedter Bürgern wird ein Antrag auf Bezuschussung der Kosten für die Errichtung eines Storchennestes sowie eines Schwalbenhotels gestellt (beides bedrohte Tierarten). Diese Aktivität wird von Stiftungsvorstand eindeutig begrüßt.

# Der Stiftungsvorstand beschließt einstimmig, die Materialkosten auf Nachweis bis zu einer Höhe von max. 1400,-€ zu übernehmen.

9. Der Jagdverein Eggstedt bittet um finanzielle Unterstützung in Höhe von 647,62€ für verschiedenen Aktivitäten (konkret die Aufstellung von Feuermeldern zum Schutz von Rehkitzen vor Mäharbeiten, die Anschaffung von Minerallecksteinen für Rehwild sowie die Anschaffung von zwei höheren Ansitzleitern).

#### Der Stiftungsvorstand bewilligt die Kostenübernahme einstimmig.

10. Dem Kultur- und Umweltausschuss der Gemeinde ist bereits in der letzten Sitzung des Stiftungsvorstandes am 12.11.19 die Übernahme der Kosten für die Durchführung eines Umwelttages sowie für das Einsetzen von Krokussen auf den Grünflächen am Ehrenmal zugesagt worden. Beide Veranstaltungen konnten in 2020 nicht durchgeführt werden (Corona).

Der Stiftungsvorstand beschließt einstimmig, die Zusage für beide Kostenübernahmen auch bei Verschiebung der Veranstaltungen aufrechtzuerhalten.

#### Ad 4: Zuschüsse

Es wird vorgeschlagen, dass die Bürgerstiftung auch im Jahr 2021 die regelmäßigen jährlichen Zahlungen der Gemeinde an die Eggstedter Vereine übernimmt. Der jährliche Zuschuss für die Feuerwehr wird in Würdigung ihres Einsatzes für das Dorf auf 1500,-€ angehoben. Der Heimat- und Kulturverein erhält einmalig zusätzlich 300,-€ (nachträgliche Finanzierung des Filmabends, s.o.). Im Einzelnen betragen die Zuschüsse:

| a. | Feuerwehr                | 1500,-€  |
|----|--------------------------|----------|
| b. | Landfrauenverein         | 50,- €,  |
| c. | Heimat- und Kulturverein | 650,- €  |
| d. | DRK                      | 200,- €  |
| e. | Sozialverband            | 200,- €  |
| f. | Anglerverein             | 100,-€   |
| g. | Boßelverein              | 50,-€    |
| h. | TSV                      | 500,-€   |
| i. | TSV für Sportlerheim     | 1750,- € |
| j. | Jagdverein               | 100,- €  |

Der Gesamtbetrag beläuft sich auf 5100,- €.

Der Vorschlag wird einstimmig angenommen.

#### Ad 5: Verschiedenes

- Der Bürgermeister schlägt vor, die Kosten der zum Volkstrauertag am Ehrenmal niedergelegten Kränze in Zukunft aus Mitteln der Stiftung zu bezahlen. Die Kosten betragen in 2020 voraussichtlich 420,-€.
  Die Kostenübernahme in diesem und den Folgejahren wird vom Stiftungsvorstand einstimmig beschlossen.
- Der Stiftungsvorstand beschließt die Übernahme der Kosten für die Anschaffung noch zwei weiterer Bänke im Bereich der Gemeinde (Spielplatz und Eggstedter Feld). Die Kosten betragen ca. 1200,-€. Der Beschluss erfolgt einstimmig.

Die Sitzung schließt um 21.10 Uhr.

Walter Krotzek (Stiftungsvorstand)

Dr. Gabriele Stahlberg (Schriftführerin)